生科老師(科技中心)：賴俞欣
(19:15~19:30）

數學老師：沈志龍
(19:30~19:45)

理化老師：張蕙芳
(19:45~20:00)

親師相見歡
(自我介紹)

會議主席:

會議記錄:

班級家長代表

（1~2名）:
*學校日手冊以及行政宣導相關檔案已上傳學校首頁「學校日專區」，

歡迎家長上學校首頁下載。

親師綜合座談及班級經營說明

 112學期第一學期重要行事曆

*9/18  課後輔導第八節(每週二數學、隔週四理化)
學習扶助(國、數)

*9/27 各科補救教學截止

*10/12, 13 第一次段考

*11/18 校慶運動會

*11/20 校慶補假
*11/30, 12/01   第二次段考 (八年級社區高職參訪:泰北、開南)
* 113/01/17, 18  第三次段考
*113/01/19 休業式
*113/01/23~26 112學年第二學期第一週開始(補4/22~25全中運放假)

班級經營重點事項
 班上一日作息

 若遲到、違規或作業未完成者可能必須放學後留校完成或進行愛校(班)
服務。

 同學們提議投票通過本學期除特殊活動規定一律著『體育服』到校。

 本學期午休時間除資優班有理化、生物專題研究活動，有多位同學參
與科技中心主辦各項比賽訓練活動，如:滾珠、機器人等，鼓勵學生多
元探索。

節次
作息

時間

整理環
境

(外掃)

早自習
(週四朝
會)

第一節
~

第四節

午餐 午休 第五節
~

第六節

第六節
下課
整理教
室、抄
聯絡簿

第七節
下課
收拾功
課、
放學

第八節
課後輔
導、
學習扶
助

7:30前到校 7:30~
7:45

7:45~
8:20

8:30~
12:00

12:00~
12:30

12:30~
13:05

13:10~
14:55

14:55~
15:10

約
16:05
~

16:05~
16:50

112年人形機器人競賽

職 務 負責人 職 務 負責人 職 務 負責人

班長 洪昱宸 資訊兼圖書
股長

馬定崴 環保股長 謝亦鴻

副班長 張嘉芮 午餐股長 陳柔安 內衛生股長 楊久紘

風紀股長 陳采婕 輔導股長 陳羿寧 外衛生股長 黃昱廷

學藝股長 黃品芊 體育股長 黃億得 保健股長 陳采婕

副學藝股長 陳姿喻 總務股長 張育瑄

科 目 小老師 科 目 小老師

國文 陳姿喻 地理 姜均耀、張聖祐

英語 賴翊欣 馬定崴 輔導活動 陳羿寧

數學 陳采婕 生活科技 李之弘

理化 陳沛涵 視覺藝術 張嘉芮

公民與社會 楊久紘 表演藝術 賴翊欣

歷史 李之弘 電腦 馬定崴

閩南語 洪昱宸

 班級親師生交流方式說明:
 師生園地 : 大瑜兒小魚兒北中804 Line群組，

大瑜兒小魚兒的班級線上Home Room
111~113學年度 704~904 生活花絮

(Google 相簿公開分享)

 親師園地: (111)北中704親師交流園地 Line官方帳號
聯絡簿中「親師聯絡欄」

 北投國中 5A辦公室: (02)2892-2091 轉709, 710
若孩子身體不適或家有要事要請假，家長可於早修時傳訊給導師或致電學務處
2891-2091轉302 生教組，並請孩子於三天內完成書面請假手續。

歡迎家長有任何疑問隨時聯絡、溝通或求證，
讓我們共同學習成長，以創造親、師、生三贏！

https://classroom.google.com/c/NTQ2MzU3MTE1NzA2

家長協助配合、關照事項:
 一、善用親師生溝通管道–聯絡簿

(1)今日事、今日畢: 聯絡簿上有「各科作業、隔日測驗及應帶物品」一欄，
請協助督促孩子每天睡前據此檢查是否作業都已完成、該準備的隔日測驗
範圍是否已熟讀或是否已帶齊物品。希望養成孩子自我負責的態度與今日
事今日畢的好習慣。

(2)生活點滴書寫:為培養基本表達能力，書寫至少100字。家長可藉此了解
孩子在校生活狀況、孩子想法等，煩請家長仔細閱讀之後，再親自簽名讓
孩子知道爸媽對他們每天在校生活的關心。不過為了獎勵孩子獨立自主，
偶有一日免於寫生活點滴的狀況，例如:班級因自我管理表現優良而獲整潔
或秩序獎狀或生活點滴作業完成確實等等。

(3)留心聯絡簿之批閱內容: 聯絡簿老師每日批閱後若發現各欄位有缺漏，
包含小考成績、離校時間、到家時間等，會以?表示，請協助瞭解，也請多
注意孩子的學習、交友、去向，有您的適時鼓勵及關心，孩子一定會學得
更好，且「多一分的關心則少一分的問題」。

 二、協助孩子提升學習力、培養獨立自主的能力

(1)上課專心聽講、回家徹底複習，勿依賴補習。國中課業著重在「今日
教、今日讀」，此外還要將隔天小考範圍確實精熟讀完、練習完才是
「徹底」讀完書了。白天學校課程乃是「正餐」，課後補習只能算是
「維他命」，善用精神體力最好的時候學習，事半功倍，若真有需要補
足上課未聽懂或漏聽的才去課後「輔助」，吃維他命補營養，若本末倒
置非常不利學習健康發展。
(2)針對各學科不同特性發展出適合個人的學習方式。例如:英文科須多讀
、多背、多聽、多練，生活中多接觸英語讀物或節目等。最基本的單字
片語該熟記的一定要花時間下功夫。國文方面除熟記背誦外，更須培養
作文能力(例:聯絡簿 生活點滴)與多多閱讀佳文(例:好讀周報、國語日報)；
數學則每天要算30分鐘的題目(切記不能用看的)，有問題一定要請教師長，
與同學討論，多問、多算、多思考。八年級多了理化這一門新學科，一
開始就上課認真聽講，每一單元確實弄懂一步一步腳踏實地打好基礎，
以後會考必定沒問題。
*不論哪一門學科，萬丈高樓平地起，札實的基礎仍是最重要的!

(3)培養適合個人的讀書作息。每個人精神最佳的生理時鐘不太一樣，覺察出
自己的生理時鐘後，鼓勵孩子嚴守規律的生活作息，做好讀書計畫、作息安
排，讀書時專心讀書、休息時準時休息、安心放鬆。十一點之前一定上床睡
覺，每日一定至少睡足七~八小時。

(4)區分學習與休息的空間環境，限制3C用品使用時間。給孩子一個安靜、遠
離電視、電腦、手機、漫畫等誘惑干擾的讀書環境。家中的3C用品建議擺放
在客廳等家長方便監督的公開區域，勿放置在臥房書房之中，以免孩子沉迷
網路遊戲、網路交友而荒廢學業。

(5)適性揚才。不設限、多探索，找尋個人興趣、認識社會各行各業，發展個
人專長。

(6)培養獨立、自主、負責的精神。扮演協助者的角色，讓孩子學習獨立，為
自己的行為與決定負責。

(7)培養孩子正確的價值觀與正面思考的習慣。
不吝惜於付出陪伴孩子的時間，畢竟孩子的成長只有一次，您的陪伴能確
保孩子身心健康成長，建立千金難買的深厚的親子關係。

親師自由座談